BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỤC TẦN SỐ VÔ TUYẾN  ĐIỆN

Số:                  /CTS-TTra
V/v tuyên truyền cho người dân không quảng cáo, kinh doanh, sử dụng thiết bị vô tuyến điện bất hợp pháp
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          Hà Nội, ngày          tháng  4  năm 2024

      Kính gửi:  Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

	Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, trong quá trình kiểm soát và xử lý can nhiễu tần số vô tuyến điện, Cục Tần số vô tuyến điện phát hiện nhiều thiết bị vô tuyến điện (phá sóng, kích sóng di động, micro không dây...) đang được quảng cáo, kinh doanh và sử dụng không đúng quy định.
Nhằm ngăn ngừa việc gây nhiễu tới các mạng thông tin vô tuyến điện, các thiết bị vô tuyến điện và thiết bị ứng dụng sóng vô tuyến điện đang hoạt động hợp pháp, Cục Tần số vô tuyến điện đã xây dựng nội dung tuyên truyền (đính kèm theo công văn này), đề nghị Quý Sở tổ chức triển khai tuyên truyền để người dân không quảng cáo, kinh doanh và sử dụng các thiết bị phá sóng, thiết bị kích sóng di động, micro không dây, camera an ninh, điều khiển đóng mở cửa tự động… với một số nội dung sau:
- Hình thức tuyên truyền: qua hệ thống thông tin cơ sở/các tổ công nghệ số cộng đồng/tổ dân phố/thôn tại địa phương đến với người dân.
- Thời gian: Bắt đầu dịp nghỉ lễ (30/4- 01/5) đến ngày 10/5/2024.
Kết thúc đợt tuyên truyền, đề nghị Quý Sở tổng hợp, thông báo kết quả tuyên truyền về Trung tâm Tần số vô tuyến điện khu vực tại địa bàn của Quý Sở trước ngày 15/5/2024.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng (để b/c);
 - Cục trưởng (để b/c);
 - Các Trung tâm Tần số VTĐ khu vực (để p/h);
 - Lưu: VT, TTra.

	KT.CỤC TRƯỞNG                                                               PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Mạnh Tuấn

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
(Kèm theo công văn số:............/CTS-TTra ngày ...../4/2024)

Cục Tần số vô tuyến điện - Bộ Thông tin và Truyền thông khuyến cáo người dân:
- Không quảng cáo, kinh doanh, sử dụng thiết bị phá sóng để phá sóng di động, GPS, wifi, karaoke…
- Không tự ý lắp đặt, sử dụng thiết bị kích sóng di dộng. Tại khu vực sóng di động yếu, hãy liên hệ với số điện thoại chăm sóc khách hàng của nhà mạng di động mà mình là thuê bao để được hỗ trợ.
- Khi mua và sử dụng các thiết bị như Micro không dây, camera an ninh, điều khiển đóng mở cửa tự động… cần kiểm tra rõ nguồn gốc, xuất xứ, được gắn dấu hợp quy hay không (gắn trên thiết bị hoặc bao bì của sản phẩm…).
Các hành vi vi phạm về quảng cáo, kinh doanh, sử dụng các thiết bị nêu trên sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính và tịch thu tang vật, nếu gây thiệt hại nghiêm trọng sẽ bị xử lý hình sự.
[bookmark: _GoBack]Nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm về quảng cáo, kinh doanh, sử dụng các thiết bị nêu trên, đề nghị báo ngay cho cơ quan chức năng nơi gần nhất hoặc gọi đến đường dây nóng của Cục Tần số vô tuyến điện 0862.92.92.92 để kịp thời xử lý.